
Determina Area Manutenzione - Servizi Generali - Reg.Uff N.ro 63 Del /Reg. Gen. N.ro  COMUNE DI APOLLOSA

COMUNE DI APOLLOSA
P.zza P. Saponaro, 37 - 82030 Apollosa (BN) - www.comune.apollosa.bn.it

Tel. 0824 44004 PEC protocollo@pec.comune.apollosa.bn.it
C.F. 80003630623 - P.IVA 00711040626

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE Area Manutenzione - Servizi Generali

Reg. Gen. N.ro  del Registro di Area N. 63 del 22/12/2025

Oggetto: Artt. 62 e ss. del D. Lgs. 36/2023: COMUNE DI APOLLOSA – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA INTEGRATA E IGIENE URBANA ALL'INTERNO DELLINTERO TERRITORIO 
COMUNALE DI APOLLOSA MEDIANTE SISTEMA "PORTA A PORTA" - CIG B5FC705DCC - 
Aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 e provvedimenti consequenziali.

L'anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di dicembre, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 05/12/2023, con il quale è stata conferita al sottoscritto la responsabilità 
dell’Area Lavori Pubblici - Patrimonio ed è stato affidato il potere di assumere gli atti di gestione sia per la spesa che 
per l’entrata, in funzione dei documenti di programmazione economico/finanziari nonché in funzione dei programmi 
stabiliti dalla relazione previsionale e programmatica per il settore ed i servizi di competenza;
lo Statuto Comunale;

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 

5 Maggio 2009, n. 42”;

il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027; 

il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzata;

la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”;

il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e per la trasparenza del Comune di San Lorenzello;

il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 e del Decreto 

Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7 Agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Premesso che:
 il Comune di Apollosa ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino, 
sottoscrivendo la relativa Convenzione assunta al R.A.P. n. 18/2022;
 con Determinazione del Responsabile dell’Area Manutenzione - Servizi Generali n. 190 del 08/10/2024 

del Comune di Apollosa – Amministrazione delegante con cui è stato avviato il procedimento per 

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0007132 - Uscita - 22/12/2025 - 17:49

http://www.comune.apollosa.bn.it


Determina Area Manutenzione - Servizi Generali - Reg.Uff N.ro 63 Del /Reg. Gen. N.ro  COMUNE DI APOLLOSA

l’affidamento del: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA INTEGRATA E IGIENE URBANA 
ALL’INTERNO DELL’INTERO TERRITORIO COMUNALE DI APOLLOSA MEDIANTE 
SISTEMA “PORTA A PORTA”, ai sensi e per gli effetti degli artt. 14 comma 1 lett. c, art. 71 e 108, 
comma 2, D. Lgs. 36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante “procedura aperta” da 
aggiudicarsi con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” per l’importo complessivo 
pari a € 737.613,30 comprensivo di € 21.483,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo 
stimato della manodopera pari ad € 387.914,04, oltre IVA, come per legge se dovuta, ovvero per un 
canone annuo a base di gara di € 245.871,10, oltre I.V.A., per la durata di 3 anni, ponendo a base di 
appalto gli elaborati progettuali approvati con la richiamata Delibera di G.C. n. 44/2024;

Visti:
 la Convenzione sottoscritta tra il Comune e la Provincia di Avellino - Stazione Unica Appaltante;
 il Regolamento di funzionamento della SUA, approvato con la deliberazione di Consiglio Provinciale 
n. 15/2019, n. 56/2020 e n. 40/2024;
 il Vademecum operativo della SUA adottato con Determinazione del Dirigente del Settore 2 della 
Provincia di Avellino n. 153 del 26/01/2022;

Precisato che:
 il Comune all’atto dell’indizione di ciascuna procedura di affidamento provvede ad impegnare ogni 
onere necessario ad acquisire l’affidamento di cui necessita tra cui il contributo di gara previsto per l’ANAC 
e gli oneri a favore della SUA ai sensi dell’art. 19 del Regolamento di funzionamento della stessa;
 alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione 
dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 5 del vigente 
Regolamento di funzionamento della stessa nonché all’art. 4 della Convenzione stipulata con l’Ente 
aderente, in uno con le verifiche in capo al medesimo aggiudicatario del possesso dei requisiti di ordine 
morale ed economico-finanziari nonché tecnico-professionali richiesti a mezzo di Responsabile del 
Procedimento di gara appositamente individuato dalla stessa;
 rimangono comunque in capo al Comune, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento di funzionamento della 
SUA, le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione del contratto ed in particolare 
l’aggiudicazione efficace nonché le attività amministrative propedeutiche alla liquidazione e al pagamento di 
tutti gli oneri resisi necessari per l’espletamento della procedura di affidamento demandata alla SUA;
 la Stazione Unica Appaltante provvede a “trasferire/migrare” al Comune il CIG acquisito, che 
identifica la procedura in fase di gara e fino alla aggiudicazione efficace, al fine di individuare la medesima 
procedura anche nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto e che il Comune ha l’obbligo della 
“presa in carico”;

Preso atto:
 della Determinazione del Dirigente del Settore 3 - EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO - 
DEMANIO - VIABILITA’ della Provincia di Avellino n. 2747 del 11/12/2024, con cui è stata indetta la gara 
per l’affidamento del: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA INTEGRATA E IGIENE URBANA 
ALL’INTERNO DELL’INTERO TERRITORIO COMUNALE DI APOLLOSA MEDIANTE SISTEMA 
“PORTA A PORTA”, ai sensi e per gli effetti degli artt. 14 comma 1 lett. c, art. 71 e 108, comma 2, D. Lgs. 
36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante “procedura aperta” da aggiudicarsi con il “criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa” per l’importo complessivo pari a € 737.613,30 comprensivo 
di € 21.483,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo stimato della manodopera pari ad € 
387.914,04, oltre IVA, come per legge se dovuta, ovvero per un canone annuo a base di gara di € 
245.871,10, oltre I.V.A., per la durata di 3 anni, così come richiesto dall’Amministrazione delegante;
 della Determinazione Dirigenziale n. 1445 del 02/09/2025 del SETTORE 3. EDILIZIA 
SCOLASTICA E PATRIMONIO - DEMANIO - VIABILITA' - della Provincia di Avellino con cui:
 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato conseguentemente proposto 

all’Ente delegante di disporre l’affidamento del: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0007132 - Uscita - 22/12/2025 - 17:49



Determina Area Manutenzione - Servizi Generali - Reg.Uff N.ro 63 Del /Reg. Gen. N.ro  COMUNE DI APOLLOSA

INTEGRATA E IGIENE URBANA ALL’INTERNO DELL’INTERO TERRITORIO COMUNALE 
DI APOLLOSA MEDIANTE SISTEMA “PORTA A PORTA” in agro al Comune di Apollosa, a 
favore dell’operatore economico S.O.G.E.S.I. S.R.L. con sede legale in Via masseria della signora 
snc, Montesarchio (BN), 82016 - P. IVA: 01208550622, che ha conseguito il punteggio complessivo 
di 99,30 su 100, e che ha offerto un ribasso del 3,71 % sull’importo a base di gara determinando così 
un importo complessivo di aggiudicazione pari € 711.044,90, comprensivo di € 387.914,04 per costi 
stimati della manodopera e di € 21.483,87 per oneri di sicurezza entrambi non soggetti a ribasso ai 
sensi dell’art. 41, comma 14, D. Lgs. 36/2023, oltre IVA come per legge se dovuta, salvo esatta 
quantificazione in sede di stipula di contratto;

 è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle 
attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di 
Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023;

 della comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune con prot. n. 
6840 del 10/12/2025, con cui è stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all’esito della positiva attività 
di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura de qua;

Ritenuto, pertanto:
 di dover procedere all’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 a 
favore dell’operatore economico S.O.G.E.S.I. S.R.L. con sede legale in Via Masseria Della Signora snc, 
Montesarchio (BN), 82016 - P. IVA: 01208550622, a seguito dell’esperimento della gara in parola avviata 
con propria Determinazione del Responsabile dell’Area Manutenzione - Servizi Generali n. 190 del 
08/10/2024 del Comune di Apollosa;
 di approvare conseguentemente lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle 
attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in 
conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023;
 di accertare che, in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente procedura, nulla osta 
a che l’Ente comunale adotti gli atti consequenziali finalizzati alla definizione del procedimento di gara ed 
all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore aggiudicatario, non sussistendo alcun 
inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla SUA della Provincia di Avellino;
 di dover provvedere alla chiusura della procedura di che trattasi liquidando, altresì, gli oneri economici 
resisi necessari per l’acquisizione del servizio in parola, come nel seguito dettagliati;

Precisato che conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento della SUA, 
occorre provvedere, altresì:
 alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 
"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare a identificare in modo univoco la 
procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto;
 alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria succitata Determinazione del 
Responsabile dell’Area Manutenzione - Servizi Generali n. 190 del 08/10/2024 del Comune di Apollosa;
 a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di consentire 
alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti dall’art. 90, comma 1, 
lett. e) del D. Lgs. 36/2023;

Dare atto che la somma complessiva del servizio è di € 260.716,47 di cui € 237.014,97 di imponibile ed € 
23.701,50 di IVA al 10%  per l’espletamento del servizio in parola, trova copertura sul Capitolo di Bilancio 
1262,6 – Miss. 9 - Prog. 3 Annualità 2026;

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0007132 - Uscita - 22/12/2025 - 17:49



Determina Area Manutenzione - Servizi Generali - Reg.Uff N.ro 63 Del /Reg. Gen. N.ro  COMUNE DI APOLLOSA

Visto che a seguito dell’espletamento della gara è possibile definire il quadro economico post-gara con 
l’inserimento dei costi effettivi sostenuti o da sostenere per il servizio e per l’espletamento della gara, che 
pertanto è riassunto nella tabella sottostante riportante il costo complessivo del servizio annuale e di 
quello complessivo dei tre anni a cui è riferita la gara espletata:

QUADRO ECONOMICO

 Descrizione

costo del 
servizio 
annuale

costo del 
servizio 
triennale

A                           
SERVIZIO

a.1 - Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti
 €       

229.853,68 
 €        

689.561,03 
a.2 - Oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

 €           
7.161,29 

 €          
21.483,87 

          TOTALE SERVIZIO   
 €       

237.014,97 
 €        

711.044,90 

a.3 Di cui costo del personale
 €       

129.304,68 
 €        

387.914,04 

B               
SOMME A 
DISPOSIZIONE

b.1 - IVA sull'importo del servizio  (aliquota  del 
10%)

 €         
23.701,50 

 €          
71.104,49 

 
b.2 - Contributo ANAC

 €              
410,00 

 €               
410,00 

 
b.3 - Per costi di pubblicità IVA compresa

 €           
5.000,00 

 €            
5.000,00 

 b.4 - Per commissione di gara e spese stazione 
unica appaltante

 €           
8.188,07 

 €            
8.188,07 

 
b.5 - art. 45 d. lgs 36/2023

 €         
14.220,90 

 €          
14.220,90 

 
b.6 - Per imprevisti  IVA compresa

 €              
579,24 

 €            
1.737,71 

 
b.7 - Quota annuale ATO Rifiuti

 €           
6.000,00 

 €          
18.000,00 

 
b.8 - Per tariffa SAMTE

 €         
16.790,84 

 €          
50.372,52 

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
 €         

74.890,54 
 €        

169.033,69 

TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO     (A+B)
 €       

311.905,51 
 €        

880.078,59 

Dato atto che:

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari – ex Legge n° 136/2010 – il Codice Identificativo della 

Gara (CIG) da riportare negli strumenti di pagamento è il seguente: B5FC705DCC;

 che ai sensi dell’art.117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva di 

come da capitolato speciale di appalto;

 che ai sensi dell’art.50 comma 6 del D. Lgs 36/2023 si procederà all’esecuzione del contratto in via 

anticipata e che, nel caso di mancata stipulazione, l’aggiudicatario avrà diritto al rimborso delle 

spese sostenute per le prestazioni eseguite su ordine del direttore dell’esecuzione;

 l’indicazione nel presente provvedimento dei dati per l’identificazione dell’operatore economico non 

vìola le vigenti disposizioni sulla privacy ai sensi del D. Lgs. 101/2018, trattandosi di dati rinvenibili 

in registri pubblici;

Richiamati:
 il D. Lgs. n. 36/2023;

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0007132 - Uscita - 22/12/2025 - 17:49



Determina Area Manutenzione - Servizi Generali - Reg.Uff N.ro 63 Del /Reg. Gen. N.ro  COMUNE DI APOLLOSA

 il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 184 e 185;

DETERMINA

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di:
1. prendere atto che:

con giusta Determinazione Dirigenziale n. 1445 del 02/09/2025 del SETTORE 3. EDILIZIA 
SCOLASTICA E PATRIMONIO - DEMANIO - VIABILITA' - della Provincia di Avellino con cui:

 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato conseguentemente proposto all’Ente 
delegante di disporre l’affidamento del: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA INTEGRATA E 
IGIENE URBANA ALL’INTERNO DELL’INTERO TERRITORIO COMUNALE DI APOLLOSA 
MEDIANTE SISTEMA “PORTA A PORTA” in agro al Comune di Apollosa, a favore dell’operatore 
economico S.O.G.E.S.I. S.R.L. con sede legale in Via Masseria Della Signora snc, Montesarchio (BN), 
82016 - P. IVA: 01208550622, che ha conseguito il punteggio complessivo di 99,30 su 100, e che ha 
offerto un ribasso del 3,71 % sull’importo a base di gara determinando così un importo complessivo di 
aggiudicazione pari € 711.044,90, comprensivo di € 387.914,04 per costi stimati della manodopera e di € 
21.483,87 per oneri di sicurezza entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, comma 14, D. Lgs. 
36/2023, oltre IVA come per legge se dovuta, salvo esatta quantificazione in sede di stipula di contratto;
è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle 
attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in 
conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023;
con giusta comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune con prot. n. 
6840 del 10/12/2025 è stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all’esito della positiva attività di 
verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura de qua;

2. provvedere, conseguentemente, all’aggiudicazione efficace a favore dell’operatore economico 
S.O.G.E.S.I. S.R.L. con sede legale in Via Masseria Della Signora snc, Montesarchio (BN), 82016 - P. IVA: 
01208550622, a seguito dell’esperimento della gara in parola avviata con propria Determinazione del 
Responsabile dell’Area Manutenzione - Servizi Generali n. 190 del 08/10/2024 del Comune di Apollosa;
3. approvare lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e 
comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di 
cui al D. Lgs. 36/2023;
4. approvare il quadro economico post-gara come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

 Descrizione
costo del servizio 

annuale
costo del 

servizio triennale

A                           
SERVIZIO

a.1 - Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti  €       229.853,68  €        689.561,03 

a.2 - Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €           7.161,29  €          21.483,87 

          TOTALE SERVIZIO    €       237.014,97  €        711.044,90 

a.3 Di cui costo del personale  €       129.304,68  €        387.914,04 

B               
SOMME A 
DISPOSIZIONE b.1 - IVA sull'importo del servizio  (aliquota  del 10%)  €         23.701,50  €          71.104,49 

 b.2 - Contributo ANAC  €              410,00  €               410,00 

 b.3 - Per costi di pubblicità IVA compresa  €           5.000,00  €            5.000,00 

 b.4 - Per commissione di gara e spese stazione unica 
appaltante  €           8.188,07  €            8.188,07 

 b.5 - art. 45 d. lgs 36/2023  €         14.220,90  €          14.220,90 

 b.6 - Per imprevisti  IVA compresa  €              579,24  €            1.737,71 

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0007132 - Uscita - 22/12/2025 - 17:49



Determina Area Manutenzione - Servizi Generali - Reg.Uff N.ro 63 Del /Reg. Gen. N.ro  COMUNE DI APOLLOSA

 b.7 - Quota annuale ATO Rifiuti  €           6.000,00  €          18.000,00 

 b.8 - Per tariffa SAMTE  €         16.790,84  €          50.372,52 

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €         74.890,54  €        169.033,69 

TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO     (A+B)  €       311.905,51  €        880.078,59 

5. prendere atto che nulla osta all’adozione degli atti consequenziali finalizzati alla definizione del 
procedimento di gara nonché all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore aggiudicatario, 
non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla SUA della Provincia di 
Avellino;
6. provvedere, per l’effetto, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento 
della SUA:

 alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 
"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare ad identificare in modo univoco 
la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto;
 alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, comma 
1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti propria succitata Determinazione del 
Responsabile dell’Area Manutenzione - Servizi Generali n. 190 del 08/10/2024 del Comune di 
Apollosa;
 a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 
consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti dall’art. 
90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023;
Dare atto che la somma complessiva del servizio è di € 260.716,47 di cui € 237.014,97 di 
imponibile ed € 23.701,50 di IVA al 10%  per l’espletamento del servizio in parola, trova copertura sul 
Capitolo di Bilancio 1262,6 – Miss. 9 - Prog. 3 Annualità 2026;

7. di impegnare la somma complessiva del servizio è di € 260.716,47 di cui € 237.014,97 di imponibile 
ed € 23.701,50 di IVA al 10%  per l’espletamento del servizio in parola, trova copertura sul Capitolo di 
Bilancio 1262,6 – Miss. 9 - Prog. 3 Annualità 2026;
8. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del
Bilancio degli esercizi 2026/2027/2028 le somme di seguito indicate:

 annualità 2026 € 311.905,51;

 annualità 2027 € 284.086,54;

 annualità 2028 € 284.086,54 
sul PEG 2026-2028.

9. dare atto che
- c’è insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. 

190/2012 nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
a carico del sottoscritto;

- sono fatti salvi i poteri di risoluzione, revoca, recesso e sospensione dai pagamenti da parte del 
Comune, ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis e seguenti del D. L.gs n 159/11;

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3, della L.136/2010 assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

- ai fini della stipula del contratto il termine dilatorio non sarà applicato, ai sensidell’art.18 comma 3 
lettera d) del D. Lgs 36/2023;

- ai sensi dell’art.50 comma 6 del D.Lgs 36/2023 si procederà all’esecuzione del contratto in via 
anticipata e che, nel caso di mancata stipulazione, l’aggiudicatario avrà diritto alrimborso delle spese 
sostenute per le prestazioni eseguite su ordine del direttore dell’esecuzione;

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0007132 - Uscita - 22/12/2025 - 17:49



Determina Area Manutenzione - Servizi Generali - Reg.Uff N.ro 63 Del /Reg. Gen. N.ro  COMUNE DI APOLLOSA

- il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Walter Esposito, Responsabile dell’Ente, cui sono 
demandati i successivi adempimenti;

- ai sensi dell’art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

10. di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line ed al settore
finanziario per gli adempimenti di competenza;
11. di accertare:

- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella presente determinazione è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della 

generale conoscenza;

13. di trasmettere il presente atto alla sezione trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

14. di dare atto che:

- con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D.P.R. 

62/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni 

gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare 

l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni 

istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente responsabile del 

settore che adotta l'atto finale;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania entro trenta giorni dalla 

pubblicazione all’Albo di questo Ente ed al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;

si provvederà a pubblicare la presente determinazione alla sezione trasparenza ai sensi del D. Lg.vo 

33/2013 e all’Albo Pretorio on line.

15. di trasmettere la presente determinazione all'albo pretorio e al settore finanziario per gli 
adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
 Ing. Walter Esposito

Il Responsabile Tecnico
 Ing. Walter Esposito

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0007132 - Uscita - 22/12/2025 - 17:49



Determina Area Manutenzione - Servizi Generali - Reg.Uff N.ro 63 Del /Reg. Gen. N.ro  COMUNE DI APOLLOSA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
Esprime parere: Favorevole 

Data 22/12/2025 Responsabile Area Manutenzione - Servizi 
Generali 

 Ing. Walter Esposito

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0007132 - Uscita - 22/12/2025 - 17:49


